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European Union regulates member states market to secure free trade. This obtains also in case of ex-
cise imposed on cigarettes, which is a composite tax. It is possible to fulfi l not only fi scal function but 
also other aims of member states tax policies by imposing of cigarette excise. It is not easy to regu-
late this excise in the European Union. There are three signifi cant limitations in cigarettes taxation at 
the present time, which regulate proportion of specifi c part of excise, absolute amount of excise per 
1.000 cigarettes and proportion of excise imposed on cigarettes and its price. This limitations de ve-
lop ment and its fulfi lling is identifi ed and analyzed here. Measure of certainty of future criteria de ve-
lop ment and determinants of this criteria fulfi lling, allows prediction in this area.
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Akcízy jsou v zemích Evropské unie uvaleny na vy-
brané druhy produktů a od ostatních daní se liší pře-
devším tím, že základem při výpočtu částky daně je 
zvolená jednotka množství. Do základu daně akcízů 
vstupují většinou objemové veličiny. U tabákových 
výrobků je to ale množství v kusech, nebo hmotnost 
v kilogramech. Z tabákových výrobků je z hlediska 
sazeb daně výjimečný akcíz uvalený na cigarety. Zde 
do základu daně vstupuje jednak množství v ku-
sech, a současně i cena pro konečného spotřebitele. 
První část spotřební daně z cigaret je klasickou spe-
cifi ckou daní, druhá část je daní ad valorem. Kom-
binací specifi cké daně a daně ad valorem uvalenou 
na spotřebu cigaret v zemích Evropské unie vzniká 
daň s názvem složený akcíz.

Akcízy uvalené na vybrané produkty mohou 
v rámci Evropské unie vytvořit bariéry volného ob-
chodu. Proto bylo, a stále je, nezbytné regulovat 
úpravu akcízů v zemích Evropské unie nejen z hle-
diska jejich sazeb, ale i dalších atributů. Současně je 
ale třeba brát v potaz případnou ztrátu fi skální au-
tonomie plynoucí z podřizování národních legisla-
tiv dohodnutým pravidlům v rámci Evropské unie. 
Alternativou harmonizace založené na nuceném 
sjednocování je podle Nerudové (2008) spontánní 
harmonizační efekt, kterého je možné dosáhnout 

ponecháním daňového konkurenčního prostředí. 
Střední cestu nabízejí Kapounek a Nerudová (2009) 
v podobě sjednocení základu daně vedoucí k samo-
volné generaci sjednocování daňových sazeb. Proces 
sbližování s sebou přináší řadu problémů způsobe-
ných především rozličnými diferencemi mezi jed-
notlivými členskými zeměmi. Proto je proces har-
monizace tak zdlouhavý. Široký (2009) identifi kuje 
v tomto směru jako problematický nezbytný jed-
nomyslný souhlas všech členských zemí Evropské 
unie v daňových záležitostech. Nabízejí se i otázky, 
zda má harmonizace v takové podobě smysl, jestli je 
vůbec možné dosáhnout vhodné úrovně harmoni-
zace, jestli je daný proces efektivní a jestli se vlastně 
v případě sazeb akcízu uvaleného na cigarety jedná 
o harmonizaci v pravém slova smyslu.

Tento text identifi kuje stanovená kritéria zdaňo-
vání cigaret v zemích Evropské unie včetně před-
pokládaného budoucího vývoje, dále také hodnoty 
ukazatelů v zemích Evropské unie, které je třeba sle-
dovat z hlediska plnění kritérií zdaňování cigaret. 
V daném kontextu je možné zjistit nejen kdy a která 
země stanovená kritéria neplnila, ale také jaký bude 
pravděpodobný stav v blízké budoucnosti, a které 
země budou muset upravovat sazby akcízu uvale-
ného na cigarety. Na daném základě je možné stano-
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vit syntetické závěry týkající se míry, vývoje a směru 
harmonizačního procesu akcízu uvaleného na ciga-
rety a formulovat doporučení v této oblasti.

MATERIÁL A METODY
Vývoj podmínek zdaňování cigaret v zemích Ev-

ropské unie lze sledovat v příslušných směrnicích 
Evropské unie, zprávách a dokumentech Evropské 
komise a Světové zdravotnické organizace, stejně 
tak jako hodnoty ukazatelů v zemích Evropské unie, 
které je třeba brát v potaz z hlediska plnění kritérií 
zdaňování cigaret. Těmito kritérii jsou podíl akcízu 
na maloobchodní prodejní ceně cigaret, kde akcíz je 
stanoven jako prostý součet specifi cké části akcízu 
a části akcízu ad valorem, dále absolutní výše akcízu 
z maloobchodní prodejní ceny cigaret v peněžních 
jednotkách na 1000 kusů cigaret, a také poměr mezi 
specifi ckou složkou akcízu a celkovým daňovým 
břemenem, kde celkové daňové břemeno uvalené 
na cigarety je součet částek daně z přidané hodnoty, 
akcízu ad valorem a specifi ckého akcízu z celkové 
prodejní ceny balení cigaret.

Měna euro neexistovala po celé zkoumané období 
let 1993 až 2014. Euro je právním nástupcem národ-
ních měn a také právním nástupcem ECU, kterou 
euro k 1. lednu 1999 nahradilo v rovném poměru. 
Údaje v tomto textu jsou uváděny v měně euro tak, 
aby bylo dosaženo jednoduššího zobrazení sku-
tečnosti, přestože do roku 1999 se fakticky jednalo 
o měnu ECU.

Na základě analýzy uvedených dat a jejich ná-
sledné komparace je možné synteticky hodnotit stav 
harmonizačního procesu v oblasti zdaňování ciga-
ret a stanovit induktivní závěry. Prostřednictvím de-
dukce pak lze ověřit předpoklady v oblasti vývoje 
a směru harmonizačního procesu akcízu uvaleného 
na cigarety v zemích Evropské unie. Mimo to je 
možné provést identifi kaci budoucích kritérií zda-
ňování cigaret a predikovat, ve kterých zemích a ja-
kým způsobem bude muset dojít ke změně legisla-
tivy v oblasti sazeb akcízu uvaleného na cigarety.

V textu jsou tedy využity standardní metody vě-
decké práce. Jejich aplikace vyplývá především 
z potřeby tvorby objektivního a systematického 
kvantitativního popisu problematiky harmonizace 
vybraného akcízu v Evropské unii a specifi ckých 
vlastností akcízu uvaleného na cigarety vyplývající 
v konečnou konstrukci sjednocujícího charakteru. 
Je tedy nezbytné zevšeobecňovat konkrétní hod-
noty a formulovat všeobecně platná pravidla vhodná 
k vysvětlování identifi kovaných jevů a dále k formu-
lování specifi ckých důsledků těchto pravidel, která 
bude možné aplikovat i v rámci predikce.

Tento text vznikl za podpory výzkumného zá-
měru „Česká ekonomika v procesech integrace 
a globalizace a vývoj agrárního sektoru a sektoru 
služeb v nových podmínkách evropského integro-
vaného trhu“, identifi kační kód VZ: 62156 48904.

VÝSLEDKY A DISKUSE
Prvotním cílem, stanoveným Komisí v oblasti har-

monizace akcízů obecně, bylo sladění struktury 
a teprve později i samotných daňových sazeb jed-
notlivých akcízů. Podle Širokého (2009) bylo, po-
dobně jako u daně z přidané hodnoty i u akcízů, již 
od celkového sjednocování sazeb upuštěno. Právní 
základ pro harmonizační proces v oblasti akcízů 
podle Širokého (2009) vychází z článku 99 Smlouvy 
o založení Evropského hospodářského společen-
ství, který opravňuje Radu přijímat rozhodnutí smě-
řující ke sladění předpisů týkajících se i akcízů. Pra-
vidla zdaňování tabákových výrobků byla poprvé 
stanovena ve Směrnici Rady 72/464/EEC, jejímž cí-
lem bylo především zabezpečit zdravou formu kon-
kurence na jednotném trhu zemí Evropské unie. 
Tuto konkurenci a volný pohyb těchto produktů ne-
měla negativním způsobem ovlivňovat aplikace této 
směrnice, právě naopak. Tato směrnice zavádí do-
poručení ohledně složení akcízu uvaleného na ciga-
rety ze specifi cké části sazby daně a části sazby daně 
ad valorem. Tuzemské i importované cigarety musí 
být zdaňovány stejným způsobem a ve stejném po-
měru, tedy jednak podle množství, a také podle ko-
nečné prodejní ceny. Tabákové výrobky byly rozdě-
leny na cigarety, cigára a cigarilla, tabák ke kouření, 
šňupací tabák a žvýkací tabák. Nakonec mělo být 
dosaženo stejného poměru obou částí sazby daně 
ve všech členských zemích Evropské unie. Dife-
rence v inkasu akcízu tak měly být dány pouze roz-
dílností prodejních cen cigaret.

Směrnice Rady 79/32/EEC defi novala jednotlivé 
produkty podléhající akcízu uvaleného na tabákové 
výrobky. Na základě systemizace tabákových vý-
robků však vzniklo množství výjimek pro jednotlivé 
členské země Evropské unie.

Nejen na akcízy z tabákových výrobků je zamě-
řena Směrnice Rady 92/12/EHS zahrnující obecnou 
úpravu, držení, pohyb a sledování výrobků pod-
léhajících spotřební dani. Směrnice vznikla pře-
devším z důvodů potřeby lépe vymezit produkty 
podléhající akcízům, nutnosti přijmout jednotné 
předpisy vztahující se na pohyb výrobků podléha-
jících akcízům v režimu s podmíněným osvoboze-
ním od daně, nezbytnosti stanovit jednotný doklad 
umožňující snadnou identifi kaci zásilky obsahující 
akcízované produkty, možnosti provádět kontroly 
ve výrobních a skladovacích jednotkách akcízova-
ných produktů, sjednocení vzniku daňové povin-
nosti, a především kvůli vytváření a fungování vnitř-
ního trhu také prostřednictvím volného pohybu 
akcízovaného zboží.

Předpisem stanovujícím minimální hodnotu ak-
cízu z cigaret na 57 % maloobchodní prodejní ceny 
(včetně všech daní) cigaret nejžádanější cenové ka-
tegorie je Směrnice Rady 92/79/EHS. Celková mini-
mální spotřební daň z cigaret se stanoví podle ciga-
ret cenové kategorie nejžádanější podle údajů, které 
jsou k dispozici k 1. lednu každého roku.

Následující Směrnice Rady 95/59/ES sjednocuje 
a upřesňuje texty směrnic předchozích, především 
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za účelem vyšší přehlednosti a jasnosti daných usta-
novení. Cigarety vyráběné ve Společenství i dová-
žené z třetích zemí podléhají poměrné spotřební 
dani, která se vypočítává z nejvyšší maloobchodní 
prodejní ceny včetně cla, a dále specifi cké spotřební 
dani, která se vypočítává na jednotku výrobku. 
Sazba poměrné spotřební daně a pevná částka spe-
cifi cké spotřební daně musí být i nadále stejná pro 
všechny cigarety. Bez ohledu na vzájemný poměr 
složek sazby akcízu uvaleného na cigarety se měla 
specifi cká část akcízu pohybovat v určitém rozmezí 
celkového daňového břemene, tedy akcízu a daně 
z přidané hodnoty. Členské státy Evropské unie 
také mohly stanovit u cigaret minimální výši akcízu. 
V konečné etapě harmonizace struktury se ve všech 
členských zemích měl pro cigarety určit stejný po-
měr mezi specifi ckou spotřební daní a součtem po-
měrné spotřební daně a daně z obratu tak, aby roz-
pětí maloobchodních prodejních cen spravedlivě 
odráželo rozdíly v dodacích cenách výrobců.

Řádné fungování vnitřního trhu nadále vyžado-
valo, aby pravidla harmonizace akcízů byla v člen-
ských státech vykládána a uplatňována jednotněji. 
Objevily se také obtíže při uplatňování pravidla mi-
nimální hodnoty akcízu z maloobchodní prodejní 
ceny (včetně všech daní) cigaret nejžádanější ce-
nové kategorie. Směrnice Rady 1999/81/ES ukládá 
uplatňovat valorickou daň vypočtenou na základě 
maximální maloobchodní prodejní ceny jednotli-
vých výrobků volně určené výrobci podnikajícími 
ve Společenství a dovozci z třetích zemí, nebo spe-
cifi ckou daň, vyjádřenou jako částku na kilogram 
nebo u doutníků a doutníčků na počet kusů, nebo 
smíšenou daň kombinující valorickou a specifi ckou 
složku. U valorické nebo smíšené daně mohou člen-
ské státy stanovit minimální výši akcízu.

Dále, po přezkoumání sazeb a struktury akcízu 
z tabákových výrobků, byla přijata Směrnice Rady 
2002/10/ES. Tato směrnice poukazuje na rizika na-
rušení fungování vnitřního trhu Evropské unie, jak 
v jeho současné podobě, tak v jeho budoucí podobě 
po rozšíření. Větší sbližování daňových sazeb, které 
se uplatňují v členských státech, by podle této směr-
nice pomohlo snížit výskyt podvodů a pašování 
uvnitř Evropské unie. Zavedením pevné minimální 
částky vyjádřené v eurech, navíc k minimálnímu 
dopadu spotřební daně ve výši 57 % maloobchodní 
prodejní ceny cigaret nejžádanější cenové katego-
rie lze zajistit, že z takových cigaret bude vybírána 
minimální výše spotřební daně. Každý členský stát 
musí uplatňovat celkovou minimální spotřební daň 
(specifi cká daň a valorická daň bez DPH), jejíž dopad 
je stanoven stále na 57 % maloobchodní prodejní 
ceny (včetně všech daní), a která nesmí být nižší než 
60 EUR za 1000 cigaret nejžádanější cenové katego-
rie. Od 1. července 2006 byla částka 60 EUR nahra-
zena částkou 64 EUR. Členské státy, které vybírají 
celkovou minimální spotřební daň ve výši nejméně 
95 EUR za 1000 cigaret nejžádanější cenové katego-
rie (MPPC, most popular price category), nemusely 
požadavek minimálního dopadu ve výši 57 % splnit. 
Od 1. července 2006 však byla částka 95 EUR nahra-

zena částkou 101 EUR. Celková minimální spotřební 
daň z cigaret se stanoví podle cigaret nejžádanější 
cenové kategorie podle údajů, které jsou k dispo-
zici k 1. lednu každého roku. Cílem jakékoli harmo-
nizace struktury akcízů by podle směrnice mělo být 
to, aby se předcházelo narušení hospodářské sou-
těže mezi různými kategoriemi tabákových výrobků 
patřících do téže skupiny, čímž by došlo k usnad-
nění přístupu na domácí trhy členských států.

V současné době existuje Návrh směrnice Rady 
KOM (2008) 459 v konečném znění, kterým se mění 
směrnice 92/79/EHS, 92/80/EHS a 95/59/ES, pokud 
jde o strukturu a sazby spotřební daně z tabákových 
výrobků, který byl vypracován v Generálním ředi-
telství pro daně a celní unii a následně přijat Komisí. 
Následně o tomto návrhu bude procedurou kon-
zultace rozhodovat Rada a Evropský parlament, kdy 
de facto není možné návrh odmítnout a dokonce 
ani měnit. Předpokládá se, že členské státy přizpů-
sobí své národní právní a správní předpisy výsledné 
směrnici nejpozději do konce roku 2009. Kromě ná-
hrady konceptu nejžádanější cenové kategorie vá-
ženým průměrem maloobchodní prodejní ceny 
(WAP, weighted average prices) prodávaných ciga-
ret je v uvedeném návrhu obsaženo především sta-
novení minimálního požadavku výše akcízu uvale-
ného na cigarety ve výši 64 EUR z 1000 kusů cigaret 
(od roku 2014 bude 90 EUR) bez ohledu na jejich 
cenu. Dále bude stanovena částka ve výši 101 EUR 
z 1000 cigaret jako hranice pro možnost nedodržení 
požadavku minima 57 % akcízu (od roku 2014 bude 
63 %) z vážené průměrné maloobchodní prodejní 
ceny. Možné rozpětí specifi cké složky akcízu se 
zvýší z 5 % až 55 % na 10 % až 75 %. Od roku 2014 má 
dojít k dalším změnám minima akcízu na 90 EUR 
z 1000 kusů cigaret bez ohledu na jejich cenu. Dále 
bude stanovena částka ve výši 122 EUR z 1000 ci-
garet jako hranice pro možnost nedodržení poža-
davku minima 63 % akcízu z vážené průměrné ma-
loobchodní prodejní ceny.

K prvotnímu stanovení požadovaného poměru 
mezi specifi ckou složkou akcízu a celkovým da-
ňovým břemenem, tedy akcízem a daní z přidané 
hodnoty, uvaleným na cigarety v Evropské unii do-
šlo v roce 1973. Stanovené meze pak byly upraveny 
v roce 1978. K dalšímu plánovanému zúžení inter-

I: Vývoj požadovaného poměru mezi specifi ckou složkou akcízu a cel-
kovým daňovým břemenem uvaleným na cigarety v Evropské unii

Rok Dolní mez (%) Horní mez (%)

Vstupní cena: MPPC

1973 5 75

1978 5 55

x 10 35

Vstupní cena: WAP

2010 10 75

Zdroj: směrnice EC a Návrh směrnice Rady KOM (2008) 
459 v konečném znění, vlastní zpracování
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valu již nedošlo, přestože návrh původně předpo-
kládal účinnost od roku 1980. Naopak k rozšíření 
intervalu podílu specifi cké složky akcízu na celko-
vém daňovém břemeni by mělo dojít od roku 2010.

Minimální celkový akcíz v procentech z maloob-
chodní prodejní ceny cigaret nejžádanější cenové 
kategorie byl stanoven v roce 1993 a od té doby do-
jde k jeho změně zřejmě až v roce 2014. Minimální 
akcíz z maloobchodní prodejní ceny cigaret nejžá-
danější cenové kategorie v peněžních jednotkách 
na 1000 kusů cigaret byl stanoven v roce 2002. 
Jeho výše byla dále upravena v roce 2005 a zřejmě 
bude dále výrazně zvýšena v roce 2014. Požada-
vek na procentní minimální akcíz není nutné plnit 
od roku 2002 v případě, že minimální akcíz v pe-
něžních jednotkách na 1000 kusů cigaret dosahuje 
určité výše. Směrnice Rady 2002/10/ES také uvádí, 
že země, které nepřijaly euro, stanovují hodnotu 
eura v národních měnách pro účely výpočtu výše 
celkové minimální spotřební daně jednou ročně. 
Použijí se směnné kurzy, kterých bylo dosaženo 
první pracovní den měsíce října, které byly zveřej-
něny v Úředním věstníku Evropských společenství, 
a které se použijí ode dne 1. ledna následujícího ka-
lendářního roku.

Další omezení zdaňování cigaret v zemích Ev-
ropské unie se naopak týká maximální výše cel-
kové daně. Podle Směrnice Rady 1999/81/ES mohou 
členské státy uvalit na cigarety minimální spotřební 
daň, pokud to nepovede ke zvýšení celkové daně 
na více než 90 % celkové daně z nejžádanější cenové 
kategorie cigaret. Členské státy měly uvést v účin-
nost právní a správní předpisy nezbytné pro dosa-
žení souladu s touto směrnicí do roku 1999.

V požadavcích na plnění kritérií při zdaňování 
v Evropské unii existovala a nadále existuje celá 
řada výjimek, vycházejících ze samotných směrnic 
upravujících zdaňování cigaret, nebo z aktu o při-
stoupení zemí do Evropské unie. Situace v oblasti 
harmonizace akcízu z cigaret je tak ještě více kom-
plikovaná a nejednotná.

Španělsko mohlo využít dvouleté přechodné ob-
dobí, od roku 1993 pro dosažení celkové minimální 
spotřební daně ve výši 57 % vycházející ze Směrnice 

Rady 92/79/EHS. Švédsko bylo oprávněno odchy-
lovat se od 57 % sazby celkové minimální spotřební 
daně do roku 1999 na základě aktu o přistoupení 
do Evropské unie a dále pak do roku 2003 prostřed-

nictvím Směrnice Rady 1999/81/ES. Směrnicí Rady 
2002/10/ES bylo členským státům, jimž by okamžité 
zavedení této pevné minimální částky vyjádřené 
v eurech působilo z hospodářských důvodů potíže, 
povoleno, aby splnění požadavku 60 EUR na 1000 
kusů cigaret odložily nejpozději do roku 2005. K dal-
šímu zvýšení pevných minimálních částek došlo 
od července 2006. Vzhledem k hospodářským potí-
žím, které by zavedení této vyšší částky k tomuto dni 
mohly způsobit, bylo Španělsku a Řecku povoleno, 
aby její zavedení odložily až od roku 2008.

Podle příloh Seznamu uvedeného v článku 24 
aktu o přistoupení jednotlivých zemí k Evrop-
ské unii mohla Česká republika odložit uplatňo-
vání celkové minimální spotřební daně ve výši 57 % 
z ceny pro konečného spotřebitele (včetně všech 
daní) a minimálně 60 EUR na 1000 cigaret u ciga-
ret nejžádanější cenové kategorie do 31. prosince 
2006 s podmínkou, že během předchozího období 
Česká republika postupně přiblíží sazby spotřební 
daně k celkové minimální spotřební dani stano-
vené příslušnou směrnicí. Česká republika mohla 
rovněž odložit uplatňování celkové minimální spo-
třební daně ve výši 64 EUR z ceny pro konečného 
spotřebitele (včetně všech daní) u cigaret nejžáda-
nější cenové kategorie do 31. prosince 2007 s pod-
mínkou, že během tohoto období Česká republika 
postupně přiblíží sazby spotřební daně k celkové 
minimální spotřební dani stanovené směrnicí. Slo-
vinsko mohlo odložit plnění požadavků 57 % z ceny 
pro konečného spotřebitele, 60 EUR na 1000 ciga-
ret i 64 EUR na 1000 cigaret až od 31. prosince 2007. 
Dále Polsko, Slovensko a Maďarsko mohly odlo-
žit uplatňování celkové minimální spotřební daně 
do 31. prosince 2008 a Bulharsko, Estonsko, Litva, 
Lotyšsko a Rumunsko mohou tento požadavek na-
plnit až do 31. prosince 2009.

V tabulkách č. III., IV. a V. jsou uvedeny hodnoty 
kritérií zdaňování cigaret u jednotlivých zemí Ev-
ropské unie. Hodnoty jsou u konkrétních zemí uvá-

II: Vývoj minimální výše akcízu uvaleného na cigarety v Evropské unii

Rok Minimální akcíz z prodejní ceny
(%)

Minimální akcíz z prodejní ceny
(EUR/1000 ks cigaret)

Minimální akcíz z prodejní ceny 
nahrazující procentní minimum

(EUR/1000 ks cigaret)

Vstupní cena: MPPC

1993 57 - -

2002 57 60 95

2006 57 64 101

- Vstupní cena: WAP Vstupní cena: jakéhokoliv balení 
20 ks cigaret Vstupní cena: WAP

2010 57 64 101

2014 63 90 122

Zdroj: směrnice EC a Návrh směrnice Rady KOM (2008) 459 v konečném znění, vlastní zpracování
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děny pouze v těch letech, kdy skutečně byly člen-
skými zeměmi Evropské unie. Jaký je vývoj prvního 
kritéria poměru specifi cké složky akcízu na celko-
vém daňovém břemeni uvaleným na cigarety, vývoj 
relevantních hodnot v jednotlivých zemích Evrop-
ské unie, a tedy plnění či neplnění uvedeného krité-
ria, je patrné z tabulky č. III.

Kurzivou jsou v Tab. III naznačeny hranice uve-
deného kritéria, červeně zvýrazněny jsou hodnoty, 
které nespadají do přípustných hranic. V rámci let 
2010 a 2014 je provedeno posouzení plnění předpo-
kládaných aktuálních hranic kritéria v případě za-
chování současného stavu akcízu uvaleného na ci-
garety v zemích Evropské unie až do roku 2014.

Od roku 1993 do roku 2009, tedy do současnosti, 
lze identifi kovat neplnění požadavku pouze v Ir-
sku v roce 1997, avšak zanedbatelným způsobem 
a na Slovensku v letech 2008 a 2009 o více než 2 %, 
respektive o 0,6 %. Obecně lze říci, že hodnoty dané 

charakteristiky v jednotlivých zemích se ve většině 
případů velmi blíží jedné z hraničních hodnot sta-
novených uvedeným kritériem.

V rámci predikce za uvedených předpokladů se 
výčet zemí nesplňujících kritérium rozšíří, vzhle-
dem k navýšení dolní hranice kritéria z 5 % na 10 %. 
Mezi země nesplňující požadavek poměru speci-

fi cké složky akcízu na celkovém daňovém břemeni 
by pak patřily Belgie, Finsko, Francie, Itálie, Řecko 
a Španělsko. Zejména v Itálii a v Řecku by se jednalo 
o značný nedostatek, protože rozdíl mezi budoucí 
stanovenou hranicí a současným stavem by byl pl-
ných 5 %.

Vývoj druhého kritéria částky akcízu na 1000 kusů 
cigaret, vývoj hodnot v jednotlivých zemích Evrop-
ské unie, a tedy plnění či neplnění uvedeného krité-
ria, je patrný z tabulky č. IV.

Výsledky v oblasti plnění kritéria částky akcízu 
uvaleného na 1000 kusů cigaret v zemích Evropské 

III: Poměr specifi cké složky akcízu na celkovém daňovém břemeni uvaleným na cigarety v zemích Evropské unie (%)

Země/rok 1993 1997 2000 2003 2005 2007 2008 2009 2010 2014

Dolní mez 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 10,00 10,00

Horní mez 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 55,00 75,00 75,00

BE 10,38 9,38 15,01 15,01 5,16 10,81 9,90 9,90 9,90 9,90

BG - - - - - 7,41 36,65 40,50 40,50 40,50

CZ - - - - 40,56 42,03 43,33 44,68 44,68 44,68

DK 50,38 49,95 49,53 44,17 55,00 54,21 54,21 54,21 54,21 54,21

EE - - - - 40,48 38,72 28,00 40,19 40,19 40,19

FI 9,97 10,96 10,52 10,00 9,79 9,58 9,37 8,94 8,94 8,94

FR 5,04 5,04 5,19 4,31 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50 7,50

IE 54,99 55,33 54,99 54,99 54,07 55,00 55,00 54,61 54,61 54,61

IT 5,00 5,00 5,00 5,00 4,99 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

CY - - - - 20,18 20,18 20,17 20,17 20,17 20,17

LV - - - - 53,45 43,32 47,18 36,96 36,96 36,96

LT - - - - 45,57 53,78 47,22 46,77 46,77 46,77

LU 5,02 5,03 15,01 15,12 14,10 14,77 14,77 13,72 13,72 13,72

HU - - - - 41,15 45,19 39,31 39,27 39,27 39,27

MT - - - - 12,38 12,38 12,38 16,07 16,07 16,07

DE 47,24 46,21 49,49 49,07 48,63 46,39 46,39 46,39 46,39 46,39

NL 50,01 50,02 51,81 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00 50,00

PL - - - - 34,24 34,83 40,14 36,75 36,75 36,75

PT 13,67 11,61 41,60 49,86 48,52 49,07 49,30 49,33 49,33 49,33

AT 20,77 20,85 19,54 20,83 20,83 30,36 19,90 19,90 19,90

EL 5,00 5,00 5,09 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00 5,00

RO - - - - - 38,90 37,24 43,39 43,39 43,39

SK - - - - 44,65 51,75 57,27 55,59 55,59 55,59

SI - - - - 19,99 20,00 20,00 20,00 20,00 20,00

ES 9,12 7,98 5,00 5,58 9,34 8,80 8,80 8,48 8,48 8,48

UK 54,97 54,41 53,74 53,80 52,57 51,99 51,77 51,62 51,62 51,62

SE - 49,84 15,99 15,27 14,45 17,69 18,07 17,61 17,61 17,61

Zdroj: vlastní zpracování podkladových dat čerpaných z WHO, reportů, tabulek a studií EC
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unie jsou komplikovány výjimkami a přechodnými 
obdobími umožňujícími některým zemím dané kri-
térium v dohodnutých letech neplnit. Tuto skuteč-
nost v tabulce č. IV. zohledňuje modrá barva hodnot 
nedosahujících na minimální částku uvedenou kur-
zivou. Červenou barvou jsou pak zvýrazněny hod-
noty nedosahující minimální hranice částky akcízu 
uvaleného na 1000 kusů cigaret.

Do roku 2004 plnily požadavek všechny tehdejší 
členské země a to ve většině případů dokonce se 
značnou rezervou. Teprve až u zemí, které vstou-
pily do Evropské unie v roce 2004 nebo později, 
jsou zřejmé nedostatky u zjištěných hodnot akcízu 
uvaleného na 1000 kusů cigaret. Tyto země však 
měly, nebo dosud mají, vyjednané výjimky a nebyly 
nebo stále nejsou povinny dané kritérium plnit. To 
je právě případ Bulharska, Estonska, Litvy, Lotyšska, 
Maďarska, Polska, Rumunska, Slovenska a Slovin-
ska. Do roku 2009 tak lze identifi kovat pouze jeden 
případ nesplnění kritéria, konkrétně Českou repub-
likou v roce 2007.

V rámci predikce za jinak stejných podmínek ne-
budou vlivem vypršení přechodného období pl-
nit kritérium čtyři země, konkrétně Bulharsko, 
Estonsko, Litva a Rumunsko. Po navýšení mini-
mální částky akcízu uvaleného na 1000 kusů ciga-
ret na 90 EUR v roce 2014 již takových zemí bude 
třináct. K již uvedeným čtyřem se připojí Česká re-
publika, Kypr, Lotyšsko, Maďarsko, Polsko, Řecko, 
Slovensko, Slovinsko a Španělsko. Odchylka od kri-
téria v těchto zemích bude dosahovat až 53 EUR, vý-
jimkou pak nebude odchylka ve výši 25 EUR.

Jaký je vývoj třetího kritéria poměru akcízu uva-
leného na cigarety vůči ceně cigaret, vývoj hodnot 
v jednotlivých zemích Evropské unie, a tedy plnění 
či neplnění uvedeného kritéria, je patrné z tabulky 
č. V.

Podobně jako v předchozím případě jsou vý-
sledky v oblasti plnění kritéria poměru akcízu z ci-
garet v zemích Evropské unii vzhledem k ceně ciga-
ret ovlivněny výjimkami a přechodnými obdobími 
umožňujícími některým zemím dané kritérium 
v dohodnutých letech neplnit. Tuto skutečnost v ta-

IV: Částka akcízu uvaleného na 1.000 kusů cigaret v zemích Evropské unie (EUR)

Země/rok 1993 1997 2000 2003 2005 2007 2008 2009 2010 2014

Minimum - - - 60,00 60,00 64,00 64,00 64,00 64,00 90,00

BE 67,23 73,84 80,25 88,92 104,89 114,59 124,87 124,87 124,87 124,87

BG - - - - - 35,08 41,07 50,94 50,94 50,94

CZ - - - - 33,84 58,07 66,13 75,14 75,14 75,14

DK 121,40 124,90 124,45 120,04 104,44 114,57 114,60 114,52 114,52 114,52

EE - - - - 32,43 35,11 42,78 63,83 63,83 63,83

FI - 109,26 109,74 108,79 109,02 120,13 122,63 129,53 129,53 129,53

FR 73,84 86,63 86,38 146,13 152,32 160,00 169,60 169,60 169,60 169,60

IE 101,37 111,54 146,34 160,35 187,02 214,00 227,32 249,32 249,32 249,32

IT 45,72 52,07 55,41 74,81 88,32 99,45 99,45 105,30 105,30 105,30

CY - - - - 95,20 84,47 83,25 83,25 83,25 83,25

LV - - - - 17,75 26,04 44,49 67,73 67,73 67,73

LT - - - - 20,17 27,26 37,36 37,36 37,36 37,36

LU 51,02 53,98 59,35 70,22 81,54 88,04 88,04 91,30 91,30 91,30

HU - - - - 45,04 49,39 61,13 67,49 67,49 67,49

MT - - - - 105,83 109,80 109,80 109,50 109,50 109,50

DE 74,79 76,25 76,69 90,68 111,50 140,72 140,72 140,72 140,72 140,72

NL 59,85 60,92 72,59 85,50 105,05 114,00 114,00 136,65 136,65 136,65

PL - - - - 29,06 45,30 48,53 64,45 64,45 64,45

PT 44,60 51,26 56,86 62,37 67,14 92,83 102,70 104,75 104,75 104,75

AT 68,01 68,89 88,31 94,51 99,79 101,94 104,09 104,09 104,09

EL 47,09 52,15 56,86 62,68 62,10 80,50 86,25 86,25 86,25 86,25

RO - - - - - 41,51 43,01 49,06 49,06 49,06

SK - - - - 37,56 45,61 60,19 77,60 77,60 77,60

SI - - - - 54,67 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00

ES 22,17 31,50 48,44 60,91 73,29 76,60 76,60 79,45 79,45 79,45

UK 108,23 124,73 210,57 215,02 194,33 248,55 249,99 227,44 227,44 227,44

SE - 114,96 102,46 93,26 99,88 122,42 134,98 130,62 130,62 130,62

Zdroj: vlastní zpracování podkladových dat čerpaných z WHO, reportů, tabulek a studií EC
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bulce č. V. zohledňuje modrá barva hodnot nedo-
sahujících na minimální výši uvedenou kurzivou. 
Červenou barvou jsou pak zvýrazněny hodnoty ne-
dosahující minimální hranice poměru akcízu z ciga-
ret v zemích Evropské unii vzhledem k jejich pro-
dejní ceně. Dále je třeba vzít v úvahu skutečnost, 
že plnění kritéria poměru akcízu z cigaret vzhle-
dem k jejich ceně je možné nahradit dosažením sta-
novené minimální hranice absolutní částky akcízu 
z 1000 kusů cigaret uvedené v tabulce č. II. V tako-
vém případě jsou hodnoty v tabulce č. V. zvýrazněny 
zelenou barvou.

Již od počátku zkoumaného období je možné po-
zorovat případy neplnění kritéria, například v Belgii 
v roce 1997 a také existenci a využívání přechodných 
období umožňujících nedosáhnout předepsaného 
poměru akcízu z cigaret vzhledem k jejich ceně, 
konkrétně ve Španělsku a Švédsku. Dále nebylo kri-
térium plněno Rakouskem v roce 2007, kde byl však 
rozdíl dosažené hodnoty a stanovené hranice ne-
patrný, a ve Švédsku, kterému vypršelo přechodné 
období umožňující neplnění kritéria na konci roku 
2002. Řada přistupujících zemí do Evropské unie 

pak vyjednala výjimky na plnění tohoto kritéria, 
které tyto země také hojně využívaly a dosud využí-
vají. Konkrétně tomu tak bylo v České republice, Es-
tonsku, Litvě, Lotyšsku, Maďarsku, Polsku, Rumun-
sku a na Slovensku. V roce 2009 tato výjimka ještě 
platí v Litvě a v Rumunsku. Možnosti náhrady kri-
téria dosažením stanovené minimální hranice abso-
lutní částky akcízu z 1000 kusů cigaret dosud vyu-
žilo pouze Dánsko a Švédsko.

V roce 2010 nebudou plnit kritérium za jinak stej-
ných podmínek čtyři země Evropské unie. Litvě 
a Rumunsku skončí vyjednané přechodné období, 
Dánsko a Švédsko neplnění daného kritéria nahradí 
uvedenou absolutní částkou akcízu z 1000 kusů ci-
garet. V roce 2014 bude vzhledem k plánovanému 
navýšení minimální hranice poměru akcízu z ciga-
ret vůči jejich ceně zemí neplnících kritérium hned 
devatenáct. Pět z nich, konkrétně Finsko, Irsko, Ně-
mecko, Nizozemí a Švédsko, však budou i bez zá-
sahu do národní legislativy schopny plnění kritéria 
nahradit dosažením minimální hranice absolutní 
částky akcízu z 1000 kusů cigaret. Kritérium po-
měru akcízu z cigaret vzhledem k jejich ceně tak 

V: Poměr akcízu z cigaret v zemích Evropské unii k MPPC (%)

Země/rok 1993 1997 2000 2003 2005 2007 2008 2009 2010 2014

Minimum 57,00 57,00 57,00 57,00 57,00 57,00 57,00 57,00 57,00 63,00

BE 57,76 56,97 57,00 57,00 57,63 60,87 60,07 60,07 60,07 60,07

BG - - - - - 59,65 64,89 68,82 68,82 68,82

CZ - - - - 51,27 58,15 64,46 63,52 63,52 63,52

DK 63,07 62,36 61,67 53,83 54,68 53,40 53,40 53,40 53,40 53,40

EE - - - - 54,05 52,07 60,58 62,08 62,08 62,08

FI - 58,37 58,00 57,56 57,38 57,20 57,04 58,88 58,88 58,88

FR 58,70 58,30 58,42 61,40 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00 64,00

IE 58,58 59,40 62,47 61,91 60,33 60,72 61,03 61,56 61,56 61,56

IT 57,00 57,00 57,99 57,99 58,49 58,50 58,50 58,50 58,50 58,50

CY - - - - 59,05 59,05 59,04 59,04 59,04 59,04

LV - - - - 49,30 55,77 74,58 64,91 64,91 64,91

LT - - - - 40,33 50,20 51,60 51,60 51,60 51,60

LU 57,95 57,95 57,01 57,09 57,02 57,92 57,92 57,05 57,05 57,05

HU - - - - 50,61 67,76 56,31 57,38 57,38 57,38

MT - - - - 60,82 60,82 60,82 60,94 60,94 60,94

DE 58,68 57,32 57,00 60,86 62,29 59,81 59,81 59,81 59,81 59,81

NL 57,00 57,00 59,69 57,00 57,09 57,00 57,00 57,70 57,70 57,70

PL - - - - 56,98 61,35 75,45 75,81 75,81 75,81

PT 67,17 66,68 65,14 61,75 61,04 61,89 62,24 61,22 61,22 61,22

AT - 57,38 57,45 56,25 58,70 58,70 58,25 57,83 57,83 57,83

EL 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50 57,50

RO - - - - - 54,36 52,50 56,40 56,40 56,40

SK - - - - 54,43 64,80 77,58 74,03 74,03 74,03

SI - - - - 57,55 58,18 58,18 58,18 58,18 58,18

ES 56,40 59,88 57,57 58,01 64,29 63,83 63,83 63,56 63,56 63,56

UK 62,70 63,84 64,86 64,96 62,89 61,94 61,60 63,53 63,53 63,53

SE - 52,56 50,47 49,87 49,20 51,93 52,25 51,90 51,90 51,90

Zdroj: vlastní zpracování podkladových dat čerpaných z WHO, reportů, tabulek a studií EC
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nebude plnit Belgie, Dánsko, Estonsko, Itálie, Kypr, 
Litva, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Portugalsko, 
Rakousko, Řecko, Rumunsko a Slovinsko, tedy cel-
kem čtrnáct zemí Evropské unie.

Na základě předchozích zjištění je také možno 
kalkulovat průměrné hodnoty tří základních krité-
rií v Evropské unii. Tato kalkulace by měla obecně 
potvrdit identifi kaci problematických bodů úpravy 
zdaňování cigaret v zemích Evropské unie.

Po celé zkoumané období se průměr hodnoty 
specifi cké části daně v prodejní ceně cigaret nejžá-
danější cenové kategorie v Evropské unii pohybo-
val v mezích stanovených v roce 1978, tedy mezi 5 % 
a 55 % a dokonce i v mezích 10 % a 35 %, tedy v dříve 
předpokládaném budoucím intervalu. Skutečné 
hodnoty jednotlivých zemí se však v rámci daných 
hranic přece jen výrazně liší. Existuje mnoho zemí 
pohybujících se s hodnotou specifi cké části daně 
v prodejní ceně cigaret na samé dolní či horní hra-
nici intervalu 5 % až 55 %, což není z průměrných 
hodnot patrné.

Průměrná hodnota specifi cké části daně v pro-
dejní ceně cigaret nejžádanější cenové kategorie 
v Evropské unii téměř po celé zkoumané období let 
1993 až 2009 rostla. Na počátku dosahovala hod-
noty 25 % a v roce 2009 již 31 %. Nejvyšší nárůst hod-
noty byl zaznamenán v roce 2005 oproti roku 2003, 
a to o 3 %. Zvyšování hodnoty specifi cké části daně 
v prodejní ceně cigaret nejžádanější cenové kate-
gorie v Evropské unii bylo vždy způsobeno růstem 
dílčích hodnot v členských zemích Evropské unie, 
nebo vstupem nových členských zemí s vyšší hod-
notou specifi cké části daně v prodejní ceně cigaret. 
Mírný růst v letech 1997 až 2000 a 2005 až 2008 byl 
způsoben růstem dílčích hodnot specifi cké části 
daně v prodejní ceně cigaret v členských zemích Ev-
ropské unie. Naopak největší nárůst hodnoty spe-
cifi cké části daně v prodejní ceně cigaret v letech 
2003 až 2005 byl způsoben výhradně vstupem zemí 
s vyšší než stávající hodnotou specifi cké části daně 
v prodejní ceně cigaret do Evropské unie.

Průměrná hodnota podílu akcízu na celkové ceně 
cigaret v Evropské unii klesá v období 1993 až 2005. 
Výraznější pokles hodnoty v období 1993 až 1997 
a 2003 až 2005 byl způsoben vstupem nových členů 
do Evropské unie. Tyto nové členské země většinou 
téměř přesně splnily předepsané minimum 57 % po-
dílu akcízu na celkové ceně cigaret, nebo dokonce 
této hodnoty nedosahovaly, a tak v daných letech sni-
žovaly celkový průměr Evropské unie. Drobné po-
hyby průměrné hodnoty podílu akcízu na celkové 

ceně cigaret v Evropské unii v letech 1997 až 2003 
jsou způsobeny dílčími změnami akcízu uvaleného 
na cigarety v některých členských zemích Evropské 
unie. Růst průměrné hodnoty podílu akcízu na cel-
kové ceně cigaret v EU byl zaznamenán až v letech 
2005 až 2008. Příčinou tohoto růstu byla především 
náprava neplnění požadovaného kritéria 57 % po-
dílu akcízu na celkové ceně cigaret v zemích, které 
do Evropské unie vstoupily v roce 2004 nebo poz-

ději, kterým vypršela přechodná období opravňující 
tyto země dané kritérium neplnit.

Uvedené výsledky plnění požadavků zdaňo-
vání cigaret v zemích Evropské unie od roku 1993 
do roku 2009 jsou jednoznačné a podložené da-
nou kalkulací. Výsledky v rámci predikce stavu v le-
tech 2010 a 2014 však s sebou přinášejí jistou míru 
nejistoty způsobenou reálnou variabilitou někte-
rých faktorů, které byly při kalkulaci záměrně fi xo-
vány. Těmito faktory jsou především kurzy národ-
ních měn vůči euru v zemích Evropské unie, kde 
dosud nebylo euro zavedeno, výchozí cena cigaret 
využívaná ke kalkulaci plnění stanovených kritérií, 
změny národních legislativ v oblasti zdaňování ci-
garet a změny samotných kritérií zdaňování cigaret 
v Evropské unii.

Mimo to, že kurz národní měny vůči euru může 
ovlivnit spotřebitelské ceny dovážených cigaret, 
ovlivňuje především výsledky plnění kritéria abso-
lutní částky akcízu uvaleného na 1000 kusů cigaret. 
Částka akcízu je totiž z národní měny přepočítávána 
na měnu euro, protože kritérium je stanoveno právě 
v eurech. Tak může mít znehodnocení domácí měny 
za jinak stejných podmínek za následek neplnění 
kritéria a naopak zhodnocení domácí měny může 
způsobit za jinak stejných podmínek plnění krité-
ria. Tato nejistota existuje v zemích, které dosud po-
užívají svoje národní měny, tedy v Dánsku, Velké 
Británii, Švédsku, Bulharsku, České republice, Es-
tonsku, Maďarsku, Litvě, Lotyšsku, Polsku a Ru-
munsku. Ve většině těchto zemí došlo ke zvýšení re-
ferenčního směnného kurzu vůči euru k 4. červnu 
2009 (ECB, 2009) oproti kurzu z října roku 2008 po-
užívaného pro kalkulace roku 2009 (Commision, 
2009). V současné době tedy tento faktor působí 
spíše v neprospěch plnění kritéria absolutní částky 
akcízu uvaleného na 1000 kusů cigaret v uvedených 
zemích Evropské unie.

Dále může docházet ke změnám prodejních cen 
cigaret. Cena cigaret je základem pro výpočet části 
akcízu ad valorem, dále také daně z přidané hod-
noty a ovlivňuje tedy plnění všech tří stanovených 

VI: Průměrná výše kritérií akcízu uvaleného na cigarety v Evropské unii

Ukazatel/rok 1993 1997 2000 2003 2005 2007 2008 2009

Specifi cká část daně v ceně cigaret (%) 24,68 25,77 26,59 26,45 30,10 30,19 31,27 31,21

Akcíz celkem (EUR/1.000 ks) 68,11 79,47 90,35 101,87 84,28 92,88 98,35 103,88

Podíl akcízu na ceně cigaret (%) 59,38 58,83 58,82 58,20 56,68 58,79 60,76 60,71

Zdroj: vlastní zpracování podkladových dat čerpaných z WHO, reportů, tabulek a studií EC
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kritérií pro zdaňování cigaret v zemích Evropské 
unie. S rostoucí cenou se za jinak stejných podmí-
nek snižuje podíl specifi cké daně na celkovém bře-
menu daně uvalené na cigarety, zvyšuje se absolutní 
částka akcízu a snižuje se podíl akcízu na prodejní 
ceně cigaret. Rostoucí ceny cigaret tak způsobují 
vyšší riziko neplnění kritérií minimální hranice 
poměru specifi cké části akcízu na celkovém daňo-
vém břemenu a podílu akcízu na prodejní ceně ci-
garet. Naopak růst ceny cigaret snižují riziko nepl-
nění kritéria absolutní částky akcízu. Podstatná je 
samozřejmě metodika stanovení výchozí ceny ciga-
ret pro hodnocení plnění kritérií zdaňování cigaret. 
Přechod z nejoblíbenější cenové kategorie (MPPC) 
na vážený průměr cen (WAP) jednorázově ovlivní 
vstupní cenu pro uvedené kalkulace. Obecně lze 
říci, že cena WAP je vyšší než cena MPPC, podobně 
jako například většina osob nedosahuje průměrné 
mzdy. V České republice je pro rok 2009 používána 
cena MPPC z roku 2008 ve výši 53 CZK, cena WAP 
je však v tomto roce 62 CZK, tedy o 15 % vyšší. Si-
tuace bude v tomto ohledu zřejmě velmi podobná 

i v ostatních zemích Evropské unie. Důsledek za-
vedení ceny WAP do kalkulací tak bude znamenat 
totéž, jako by se jednorázově zvýšily spotřebitelské 
ceny cigaret.

V letech 2010 až 2014 zcela jistě bude docházet 
k úpravám národních legislativ v oblasti zdaňování 
cigaret. Členské státy Evropské unie samozřejmě 
vědí, jaká jsou současná a také budoucí kritéria zda-
ňování cigaret a budou vyvíjet aktivity k naplnění 
těchto kritérií. Nelze tedy předpokládat, že výčet 
zemí neplnících jednotlivá kritéria bude tak roz-
sáhlý, jak naznačuje zde uvedená predikce. Alterna-
tivou skokové změny národních legislativ je pokusit 
se vyjednat výjimku, která by plnění problematic-
kého kritéria odložila na pozdější dobu.

Nakonec je samozřejmě také možné, že dojde 
ke změně samotných kritérií, ať směrem k jejich 
zpřísnění nebo uvolnění. To by pak logicky mělo 
za následek růst nebo pokles počtu zemí Evropské 
unie potenciálně neplnících stanovená kritéria zda-
ňování cigaret.

SOUHRN
Sazby akcízu uvaleného na cigarety jsou v Evropské unii regulovány od roku 1973. V současné době 
v Evropské unii existují tři významná omezení zdaňování cigaret upravující poměr specifi cké složky 
akcízu na celkovém daňovém břemeni, absolutní částku akcízu na 1000 kusů cigaret a poměr akcízu 
uvaleného na cigarety vůči ceně cigaret, jejichž vývoj a plnění členskými zeměmi Evropské unie je 
zde identifi kován a analyzován včetně predikce dopadů budoucí předpokládané úpravy kritérií zda-
ňování cigaret.
S plněním požadavku ohledně poměru specifi cké složky akcízu na celkovém daňovém břemeni ne-
měly členské země od jeho zavedení až do současnosti žádné významné potíže, nicméně případy, 
kdy některá země toto kritérium neplnila, se přece jen vyskytly. Vzhledem k předpokládané změně 
tohoto kritéria však lze očekávat, že až 20 % zemí Evropské unie bude muset upravovat národní le-
gislativu již od roku 2010, aby dosáhly alespoň minimální hranice kritéria. Tyto země budou nuceny 
jednoduše zvýšit specifi ckou sazbu tak, aby dané kritérium splnily, přičemž nepříznivě v této skuteč-
nosti může působit zvyšování ostatních daní uvalených na cigarety, zvyšování cen cigaret a změna 
metodiky stanovování ceny využívané ke kalkulaci.
Díky existenci množství výjimek a přechodných období plnily de facto všechny země Evropské unie 
požadavek absolutní částky akcízu na 1000 kusů cigaret po celé období let 1993 až 2009. Výjimek 
a přechodných období využívalo téměř 40 % členských zemí. V současné době mnohé výjimky a pře-
chodná období končí, a pokud nebudou prodlouženy, tak v roce 2010 bude muset 15 % členských 
zemí upravit národní legislativu tak, aby dané kritérium plnily. Vzhledem k anoncovanému zvýšení 
minimální absolutní částky akcízu na 1000 kusů cigaret v roce 2014 lze předpokládat, že až 50 % člen-
ských zemí bude mít s plněním kritéria potíže. Tyto země budou muset zatížení cigaret akcízem zvý-
šit jakýmkoliv možným způsobem. Současně země, které nemají zavedeno euro, musí počítat s pří-
padným nepříznivým působením znehodnocení národní měny vůči euru.
Výsledky v oblasti plnění kritéria poměru akcízu uvaleného na cigarety vůči ceně cigaret jsou kom-
plikovány nejen množstvím výjimek a přechodných období, ale také možností náhrady plnění krité-
ria dosažením stanovené absolutní částky akcízu na daný počet kusů cigaret. Výjimek a přechodných 
období v této oblasti již využilo téměř 40 % zemí Evropské unie, náhrady kritéria pak 7 % zemí. Přesto 
existovaly země, které v některém ze zkoumaných období kritérium nesplnily. V roce 2010 může mít 
s plněním kritéria potíže pouze velmi malý počet členských zemí a to právě jen ve vztahu ke končí-
cím výjimkám. V roce 2014 dojde ke zvýšení minimálního poměru akcízu uvaleného na cigarety vůči 
ceně cigaret a tato skutečnost se zřejmě odrazí na počtu zemí neplnících toto kritérium. Takových 
zemí pak může být až 70 %, nicméně čtvrtina z nich již nyní dokáže nahradit plnění kritéria abso-
lutní částkou akcízu. Ostatní země budou muset zvýšit sazby akcízu, přičemž zvýšení specifi cké části 
akcízu se zdá být z pohledu plnění daného kritéria vhodnější, přestože přináší vyšší míru nejistoty. 
Opačně pak bude působit rostoucí prodejní cena cigaret.
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Harmonizační snaha v oblasti sazeb akcízu uvaleného na cigarety se tedy jeví spíše jako permanentní 
snaha o zvyšování daňové zátěže cigaret s ohledem na národní specifi ka a požadavky. Daný vývoj 
vyplývá především z nutnosti konsenzu všech členských zemí v daňových záležitostech obecně. 
Otázkou zůstává, jestli je tato skutečnost pozitivem či negativem, jestli má harmonizace v současné 
podobě v dané oblasti vůbec smysl a zda daně nastavované tímto způsobem jsou spravedlivé a nede-
formují trh.

akcíz, sazba daně, Evropská unie, cigarety

SUMMARY
Excise rates imposed on cigarettes are regulated since 1973 in the European Union. There are three 
signifi cant limitations in cigarettes taxation at the present time, which regulate proportion of spe-
cifi c part of excise, absolute amount of excise per 1.000 cigarettes and proportion of excise imposed 
on cigarettes and its price. This limitations development and fulfi lling was identifi ed and analyzed in 
here. Measure certainty of criteria future development and determinants of this criteria fulfi lling, al-
lowed prediction in this area.
Member states did not have any problems with fulfi lling of specifi c part of excise proportion since 
implementation of this regulation; however some member states made sporadic default. Considering 
supposed change of criterion we can expect, that up to 20% of member states will have to adapt their 
national legislation since 2010 to achieve at least minimum level of given conditions. These coun-
tries will be forced to increase their specifi c excise rate to implement criterion. However increasing of 
other taxes imposed on cigarettes, increasing of cigarettes prices, and change of price setting me tho-
do lo gy, will take an adverse eff ect.
Because of many exceptions and transitional periods, all of European Union member states fulfi lled 
demand of an absolute amount of excise per 1.000 cigarettes since 1993 to 2009. Nearly 40% of mem-
ber states exploited exception or transitional period possibility. Many exceptions and transitional pe-
riods are fi nishing at present time, and if they will not be extended, 15% of member states will have to 
adapt their national legislation since 2010 to achieve given criterion. It is possible, that up to 50% of 
member states will have troubles with criterion fulfi lment, regarding increase of minimum absolute 
amount of excise per 1.000 cigarettes in 2014. These countries will have to increase excise burden on 
cigarettes any way. Furthermore countries, which do not use Euro, can probably be negatively aff ected 
by depreciation of inland currency to Euro.
Results in the area of proportion of excise imposed on cigarettes and its price criterion fulfi lling are 
complicated not only by number of exceptions and transitional periods, but also by possibility to sub-
stitute fulfi lling of criterion by achievement of given excise amount per number of cigarettes. Nearly 
40% of European Union member states exploited exception or transitional period possibility, and 
7% of European Union member states exploited possibility of criterion substitution. Despite of this, 
some countries did not fulfi l given criterion in surveyed period. Regarding exceptions fi nishing only 
some countries will have troubles with criterion fulfi lment in 2010. Minimum proportion of excise 
imposed on cigarettes and its price will increase in 2014, and it will aff ect the number of countries, 
which do not fulfi l the criterion. It can be up to 70%; nevertheless a quarter of them are able to sub-
stitute fulfi lling of criterion by achievement of absolute amount of excise per number of cigarettes at 
this time. Other countries will have to increase excise rate. From given criterion point of view it seems 
to be more suitable to increase the specifi c excise rate, in spite of its higher measure of uncertainty. 
Growth of cigarettes selling price will work antagonistically.
The eff ort of harmonization in the area of cigarettes excise rates seems to be rather permanent eff ort 
to increase tax burden imposed on cigarettes, with reference to national specifi cs and requirement. 
This development results mainly from necessity of unanimous agreement of European Union mem-
ber states in the area of tax propositions. The question is, if this reality is positive or negative, and if 
present way of harmonization of excise rates makes a sense, and if this way of taxes setting is equitable 
and do not deform the market.
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